
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI PRATIGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 27 DEL 11/03/2024 
 
 

OGGETTO: QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 
C.I.S.S. 38 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER L'ANNO 
2024. 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di marzo, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRUCANO Giovanni Domenico 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14/05/2008 avente ad oggetto: “Revoca 
della delega conferita alla Comunità Montana Alto Canavese con deliberazione del                          
Consiglio Comunale n. 48 del 06/12/1996, per la gestione delle funzioni socio – assistenziali nell’ambito 
del C.I.S.S. 38.”; 

  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2008 avente ad oggetto: 

“Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali (C.I.S.S. 38) – Approvazione convenzione e 
Statuto”;  

 
Considerato che il C.I.S.S. 38, in quanto Consorzio tra Comuni per la gestione associata dei servizi 

socio-assistenziali nell’ambito territoriale dei suddetti Enti Locali, non rientra tra quelli per i quali è 
prevista la soppressione ai sensi della L. 191/2009 e s.m.i.; 

 
Vista la nota prot. n. 1194 del 02/02/2024 del C.I.S.S. 38 di Cuorgnè, con la quale sono stati 

comunicati gli importi relativi alle quote consorziali anno 2024, in base all’aggiornamento delle quote di 
partecipazione millesimali consortili per l’anno 2024, approvate con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 28 del 20/12/2023; 

 
Dato atto che la quota di partecipazione pro-capite al Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio 

Assistenziali – C.I.S.S. 38 per l’anno 2024 risulta essere pari ad €.  32,43 per abitante al 31/12/2022 (460 
abitanti), per una spesa complessiva di €. 14.917,80; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la quota di partecipazione al 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali – C.I.S.S. 38 per l’anno 2024 e di disporne la 
relativa liquidazione; 

 
Dato atto che l’art.42 comma 2 del vigente Statuto prevede il pagamento delle quote consortili 

trimestralmente, e precisamente entro 60 giorni dall’inizio del trimestre; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 12.12.2023 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026”; 
 
Visti: 
 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” ed s.m.i.; 

 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di impegnare, per le motivazioni in narrativa esposte, la spesa di €. 14.917,80 a fronte della quota di 

partecipazione al Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali – C.I.S.S. 38 per l’anno 
2024; 

 
2. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di €. 14.917,80 al codice 12.07.1 – Cap. 4120/2/1 avente ad 
oggetto “Quota servizio socio-assistenziali” del Bilancio di previsione 2023, gestione competenza; 

 
3. Di liquidare al C.I.S.S.38, per le motivazioni in narrativa esposte, la somma di € 14.917,80 

suddividendola in quattro rate con cadenza trimestrale (entro 60 gg. dall’inizio del trimestre) aventi il 
seguente importo: 

 
I^     rata €  3.729,45 
II^   rata €  3.729,45 
III^  rata €  3.729,45 
IV^  rata €  3.729,45 

 
4. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 

 
5. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Pratiglione, nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 
 

6. Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, per 
i successivi e conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to TRUCANO Giovanni Domenico 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pratiglione.  Responsabile Procedimento: ENRIETTO Raffaella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
C 
 
 

2024 69 12071 4120 2 1 14.917,80 

 
C / R Anno Num. Accert. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

        

 
 
 [X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 

bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.47 del 22/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 [ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
Pratiglione, lì 11/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (TRUCANO Giovanni Domenico) 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 13/03/2024. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  (Dr. Claudio Riccardo GIACHINO) 
  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Pratiglione, li   IL FUNZIONARIO DELEGATO TRUCANO Giovanni 

Domenico 


